
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Introduzione del reato di omicidio nautico e del reato di lesioni personali nautiche. C. 911,
approvata dal Senato (Parere alla II Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

ALLEGATO 1 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

DL 75/2023: Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni,
di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica
per l’anno 2025. C. 1239 Governo (Parere alle Commissioni I e XI) (Seguito dell’esame e
conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

ALLEGATO 2 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

SEDE REFERENTE:

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulle cause del disastro della nave
« Moby Prince ». Doc. XXII, n. 9 Pittalis, Doc. XXII, n. 28 Riccardo Ricciardi, Doc. XXII,
n. 29 Simiani (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

ALLEGATO 3 (Correzione di forma approvata) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione del Direttore generale per la motorizzazione, per i servizi ai cittadini e alle imprese
in materia di trasporti e navigazione, Pasquale D’Anzi, nell’ambito della discussione delle
risoluzioni 7-00092 Caroppo, 7-00103 Pastorella, 7-00104 Maccanti, 7-00108 Gaetana Russo,
7-00110 Iaria e 7-00116 Ghirra, recanti iniziative in materia di conseguimento della patente
di guida, di documento unico di circolazione, di uffici della motorizzazione civile e di
revisione dei veicoli pesanti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 139

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 12 luglio 2023. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le infra-
strutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 13.50.

Introduzione del reato di omicidio nautico e del reato

di lesioni personali nautiche.

C. 911, approvata dal Senato.

(Parere alla II Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta di ieri.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda poi che nella seduta di ieri è
stata svolta la relazione introduttiva.

Maria Grazia FRIJIA (FDI), relatrice,
presenta e illustra una proposta di parere
favorevole (vedi allegato 1).

Mercoledì 12 luglio 2023 — 137 — Commissione IX



Il sottosegretario Tullio FERRANTE for-
mula un orientamento positivo sulla pro-
posta di parere favorevole della relatrice.

Elena MACCANTI (LEGA) preannunzia
il voto favorevole del gruppo della Lega,
esprimendo particolare soddisfazione giac-
ché la sua forza politica si era fatta pro-
motrice, sia nella precedente legislatura
che in questa, di un’analoga proposta di
legge a prima firma della collega Bordo-
nali. Ricorda altresì che la necessità di
introdurre una riforma del genere era
emersa dopo un fatto assai tragico verifi-
catosi presso il Lago di Garda. Da ultimo,
si augura che possa presto essere esami-
nato in Commissione anche il disegno di
legge di riforma del codice della strada.

Antonino IARIA (M5S) preannunzia il
voto favorevole della propria forza politica.
Ricorda che il percorso era partito nella
scorsa legislatura con il precedente Go-
verno e che di esso il gruppo Movimento 5
Stelle si era fatto parte attiva, con la con-
sapevolezza della necessità di colmare un
evidente vuoto legislativo.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) preannunzia il voto favorevole del
gruppo del Partito Democratico. Ricorda
altresì che le ferie estive sono il momento
dell’anno più delicato in termini di inci-
denti nautici, auspicando dunque che il
voto finale arrivi prima dell’interruzione
dei lavori programmata per il mese di
agosto.

Andrea CAROPPO (FI-PPE) preannun-
zia il voto favorevole del gruppo Forza
Italia.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole della relatrice (vedi alle-
gato 1).

DL 75/2023: Disposizioni urgenti in materia di orga-

nizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agri-

coltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del

Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025.

C. 1239 Governo.

(Parere alle Commissioni I e XI).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta di ieri.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda poi che nella seduta di ieri è
stata svolta la relazione introduttiva.

Flavio TOSI (FI-PPE), relatore, presenta
e illustra una proposta di parere favorevole
(vedi allegato 2).

Il sottosegretario Tullio FERRANTE for-
mula un orientamento positivo sulla pro-
posta di parere favorevole della relatrice.

Antonino IARIA (M5S) preannunzia l’a-
stensione del Movimento 5 Stelle sul parere
in esame. Afferma che la sua forza politica
non condivide il contenuto di tutti gli ar-
ticoli del disegno di legge e che le Commis-
sioni competenti stanno ancora discutendo
sugli emendamenti al testo. In particolare,
poi, gli sembra apprezzabile il contenuto
degli articoli 10 e 28, comma 2; nutre
invece perplessità sull’assegnazione di 7
milioni di euro alla Santa Sede per inve-
stimenti sulla digitalizzazione e si ripro-
mette di svolgere ulteriori approfondimenti
in proposito.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) annunzia l’astensione del Partito De-
mocratico. Argomenta che il voto non sarà
negativo perché sono previste delle forme
di assunzione, e ciò rappresenta una tutela
per i lavoratori; sono inoltre stanziati ul-
teriori fondi per il Giubileo del 2025, de-
cisione che merita apprezzamento.

Francesca GHIRRA (AVS) preannunzia
l’astensione del gruppo Alleanza Verdi e
Sinistra. Ricorda che, in merito all’assetto
di ANSFISA regolato dall’articolo 10, aveva
già presentato l’interrogazione 4-00475 con
il collega Morassut; nonostante tutte le in-
terlocuzioni svolte, l’inquadramento dei di-
pendenti transitati nell’Agenzia verrà tut-

Mercoledì 12 luglio 2023 — 138 — Commissione IX



tavia assimilato a quelli di prima qualifica.
Dichiara che presenterà un emendamento
al riguardo nel corso dell’esame in Aula, o,
se ciò non sarà possibile per via della
posizione della questione di fiducia, un
ordine del giorno.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole del relatore (vedi allegato
2).

La seduta termina alle 14.

SEDE REFERENTE

Mercoledì 12 luglio 2023. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le infra-
strutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 14.

Istituzione di una Commissione parlamentare di in-

chiesta sulle cause del disastro della nave « Moby

Prince ».

Doc. XXII, n. 9 Pittalis, Doc. XXII, n. 28 Riccardo

Ricciardi, Doc. XXII, n. 29 Simiani.

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 31 maggio 2023.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Avverte che sono pervenuti il parere
favorevole della I Commissione Affari co-
stituzionali, il parere favorevole con un’os-
servazione della II Commissione Giustizia e
il nulla osta della V Commissione Bilancio.

Elena MACCANTI (LEGA), relatrice, av-
verte di aver predisposto una proposta di
correzione di forma del testo, nei termini
riportati in allegato (vedi allegato 3). Fa in
particolare presente come essa non abbia
un contenuto in qualsiasi modo innovativo,

bensì sia volta esclusivamente ad evitare
una ripetizione nel testo derivante dall’ap-
provazione di un emendamento presentato
da diverse forze politiche.

Esprime poi sincera soddisfazione per il
fatto che si arrivi in Aula con un testo
ampiamente condiviso da tutti i gruppi
parlamentari.

La Commissione approva la proposta di
correzione di forma (vedi allegato 3).

La Commissione delibera quindi, all’u-
nanimità, di conferire alla relatrice Mac-
canti il mandato a riferire favorevolmente
sul provvedimento all’Assemblea. Delibera
altresì di chiedere l’autorizzazione a rife-
rire oralmente.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che la presidenza si riserva di designare i
componenti del Comitato dei nove sulla
base delle indicazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 14.05.

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 12 luglio 2023.

Audizione del Direttore generale per la motorizza-

zione, per i servizi ai cittadini e alle imprese in

materia di trasporti e navigazione, Pasquale D’Anzi,

nell’ambito della discussione delle risoluzioni 7-00092

Caroppo, 7-00103 Pastorella, 7-00104 Maccanti,

7-00108 Gaetana Russo, 7-00110 Iaria e 7-00116

Ghirra, recanti iniziative in materia di consegui-

mento della patente di guida, di documento unico di

circolazione, di uffici della motorizzazione civile e di

revisione dei veicoli pesanti.

L’audizione informale è stata svolta dalle
14.05 alle 15.10.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 12 luglio 2023.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15.10 alle 15.15.

Mercoledì 12 luglio 2023 — 139 — Commissione IX



ALLEGATO 1

Introduzione del reato di omicidio nautico e del reato di lesioni
personali nautiche. C. 911, approvata dal Senato.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminata, per i profili di compe-
tenza, la proposta di legge recante intro-
duzione del reato di omicidio nautico e del
reato di lesioni personali nautiche (C. 911,
approvata dal Senato);

condivise pienamente le finalità della
proposta di legge, che interviene a colmare
una lacuna normativa,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 12 luglio 2023 — 140 — Commissione IX



ALLEGATO 2

DL 75/2023: Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle
pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per
l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025.

C. 1239 Governo.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge recante « Conver-
sione in legge del decreto-legge 22 giugno
2023, n. 75, recante disposizioni urgenti in
materia di organizzazione delle pubbliche
amministrazioni, di agricoltura, di sport, di
lavoro e per l’organizzazione del Giubileo
della Chiesa cattolica per l’anno 2025 »
(C. 1239 Governo),

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 12 luglio 2023 — 141 — Commissione IX



ALLEGATO 3

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulle cause
del disastro della nave « Moby Prince ». Doc. XXII, n. 9 Pittalis, Doc.

XXII, n. 28 Riccardo Ricciardi e Doc. XXII, n. 29 Simiani.

CORREZIONE DI FORMA APPROVATA

All’articolo 1, comma 2, lettera b), sop-
primere le parole da: quali ad esempio i
tracciati radar fino alla fine della lettera.

Conseguentemente, al medesimo comma
2, lettera c), sostituire le parole: nei giorni
del 10 e 11 aprile 1991 con le seguenti: nei
giorni immediatamente precedenti e suc-
cessivi al 10 aprile 1991.

Mercoledì 12 luglio 2023 — 142 — Commissione IX




